
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6692 / Β2 - 700	

2η τροποποίηση της υπό στοιχεία 5791/Β2-
567/07-09-2023 «Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, 
εκτέλεση και κατανομή των δαπανών διενέργει-
ας της έρευνας διάρθρωσης γεωργικών και κτη-
νοτροφικών εκμεταλλεύσεων, έτους 2023, καθώς 
και έγκριση χρησιμοποίησης οργάνων διενέρ-
γειας και καθορισμός αμοιβής τους, για το έτος 
2023» (Β’ 5525) απόφασης, όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστη-

μα (ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδι-
κότερα του άρθρου 14, παρ. 1, περ. ζ, 

β. του π.δ 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114), 

γ. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»,

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης», παράγραφος Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Οικονομικών, υποπαράγραφος Δ.9 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας» 
(Α’ 94), 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85), 

η. του άρθρου 75 του ν.  4826/2021 «Ασφαλιστική 
Μεταρρύθμιση για τη νέα Γενιά: Εισαγωγή κεφαλοποι-
ητικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουρ-
γεία Ταμείου Επικουρικής Κεφαλοποιητικής Ασφάλισης 
και άλλες επείγουσες εργασίες» (Α’  160). 

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση της θητεί-
ας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευ-
ρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Κανονισμό 2015/759.

4. α. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1091 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 
σχετικά με τις ενοποιημένες στατιστικές για τις γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΚ) 
αριθ. 1166/2008 και (ΕΕ) αριθ. 1337/2011. 

β. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2286 της Επι-
τροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τα στοιχεία 
που πρέπει να παρέχονται για το έτος αναφοράς 2023 
σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1091 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
ενοποιημένες στατιστικές για τις γεωργικές εκμεταλλεύ-
σεις, όσον αφορά τον κατάλογο των μεταβλητών και την 
περιγραφή τους, και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1200/2009 της Επιτροπής.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6145

63351

06.11.2024 19:38:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63352 Τεύχος B’ 6145/06.11.2024

γ. Το Συμβόλαιο 101093941 - 2022-EL-IFS2023 μεταξύ 
ΕΛΣΤΑΤ και Eurostat για τη χρηματοδότηση της Έρευνας 
Διάρθρωσης Γεωργικών και Κτηνοτροφικών Εκμεταλ-
λεύσεων 2023.

5. Τον ν. 2527/1997 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του ν. 2190/1994 και άλλες διατάξεις» (Α’ 206), 
και ειδικότερα του άρθρου 6, παρ. 8. 

6. Το άρθρο 1, στοιχείο ιζ, της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ 
Φ.ΕΠ. 1/934/6966 απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών και Εσωτερικών (Β’ 2614).

7. Την υπ’ αρ. 23339/27.06.2023 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 και του 
άρθρου 2 της παρ. 1 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (ΦΕΚ 256/2012), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 4147/2013.

8. Την υπό στοιχεία 5791/Β2-567/07-09-2023 απόφαση 
και «Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κατα-
νομή των δαπανών διενέργειας της έρευνας διάρθρωσης 
γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων, έτους 
2023, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης οργάνων διε-
νέργειας και καθορισμός αμοιβής τους, για το έτος 2023» 
(Β’ 5525) και την τροποποίηση αυτής υπ’ αρ. 7974/Β2- 
758/18-12-2023 (Β’ 7652).

9. Το γεγονός ότι κατά τη διενέργεια της έρευνας 
διάρθρωσης γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλ-

λεύσεων, έτους 2023, σε σχέση με την αρχική εκτίμηση, 
εντοπίστηκαν και ερευνήθηκαν περισσότερες ενεργές 
εκμεταλλεύσεις και λιγότερες ανενεργές.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφα-
σης αυτής δεν προκαλείται καμία επιπλέον δαπάνη, 
αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την με στοιχεία 8 του σκεπτικού 
της παρούσας, υπό στοιχεία 5791/Β2-567/07-09-2023 
απόφαση «Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και 
κατανομή των δαπανών διενέργειας της έρευνας διάρ-
θρωσης γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλλεύ-
σεων, έτους 2023, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης 
οργάνων διενέργειας και καθορισμός αμοιβής τους, για 
το έτος 2023» (Β’ 5525) ως εξής:

α. Στο σημείο 6, παρ. β, σημείο 2, του διατακτικού της 
τροποποιούμενης απόφασης, προστίθεται η παρ.: 

«Στις συμβάσεις μεταξύ Ιδιωτών Συνεργατών και 
ΕΛΣΤΑΤ, ο αναφερόμενος αριθμός ερωτηματολογίων 
αντιστοιχεί σε αριθμό γεωργικών - κτηνοτροφικών εκ-
μεταλλεύσεων. Από κάθε γεωργική-κτηνοτροφική εκμε-
τάλλευση μπορεί να προκύψουν περισσότερα του ενός 
ερωτηματολόγια».

β. Το σημείο 11 του διατακτικού της τροποποιούμενης 
απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«11. Καθορίζουμε την αμοιβή των Ιδιωτών - Συνεργα-
τών (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) 
που θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμε-
νων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο 
ερωτηματολόγιο, ως εξής:

ΚΑΕ 9916 - Πίνακας εκμεταλλεύσεων (και ερωτηματολογίων) που υπερβαίνουν τα όρια του σημείου 3 του διατα-

κτικού της υπό στοιχεία 5791/Β2-567/07-09-2023 απόφασης.

Έρευνα Διάρθρωσης 
Γεωργικών και Κτηνοτροφικών 

Εκμεταλλεύσεων

Πλήθος 
εκμεταλλεύσεων 

(1)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων 

(2)

Αμοιβή 
ερωτηματολογίου 

σε ευρώ  
(3)

Συνολική δαπάνη  
σε ευρώ 

(4)=(2)*(3)

α. Συμπληρωμένα, ελεγμένα 
και ορθώς υποβληθέντα 

ερωτηματολόγια ενεργών 
εκμεταλλεύσεων

116.672

102.300 14 1.432.200

β. Συμπληρωμένα, ελεγμένα 
και ορθώς υποβληθέντα 

ερωτηματολόγια ανενεργών 
εκμεταλλεύσεων (στην 

περίπτωση που η 
εκμετάλλευση έκλεισε, 
μεταβιβάστηκε κ.λπ.), 

απαραίτητα για την 
ενημέρωση του Στατιστικού 

Γεωργικού Μητρώου.

16.275 4 65.100

γ. Ερωτηματολόγια για τα 
οποία οι Διερμηνείς θα 
παρέχουν τις υπηρεσίες 
τους στις περιοχές όπου 

υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής 
επικοινωνίας.

540 540 5 2.700

Σύνολο 1.500.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63353Τεύχος B’ 6145/06.11.2024

ΚΑΕ 0429 - Πίνακας εκμεταλλεύσεων (και ερωτηματολογίων) που ΔΕΝ υπερβαίνουν τα όρια του σημείου 3 του 
διατακτικού της υπό στοιχεία 5791 /Β2- 567/07-09-2023 απόφασης.

Έρευνα Διάρθρωσης 
Γεωργικών και Κτηνοτροφικών 

Εκμεταλλεύσεων

Πλήθος 
εκμεταλλεύσεων 

(1)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων 

(2)

Αμοιβή 
ερωτηματολογίου 

σε ευρώ  
(3)

Συνολική δαπάνη  
σε ευρώ 

(4)=(2)*(3)

α. Συμπληρωμένα, ελεγμένα 
και ορθώς υποβληθέντα 

ερωτηματολόγια ενεργών 
εκμεταλλεύσεων

13.897

9.440 14 132.160

β. Συμπληρωμένα, ελεγμένα 
και ορθώς υποβληθέντα 

ερωτηματολόγια ανενεργών 
εκμεταλλεύσεων (στην 

περίπτωση που η 
εκμετάλλευση έκλεισε, 
μεταβιβάστηκε κ.λπ.), 

απαραίτητα για την 
ενημέρωση του Στατιστικού 

Γεωργικού Μητρώου.

7.710 4 30.840

Σύνολο 163.000,00

2. Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπό στοιχεία 5791/Β2- 567/07-09-2023 απόφαση (Β’ 5525), όπως έχει τροποποι-
ηθεί από την υπό στοιχεία 7974/Β2- 758/18-12-2023 απόφαση (Β’ 7652). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 4 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63354 Τεύχος B’ 6145/06.11.2024

*02061450611240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


